

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 039/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022 referente à *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos de proteção individual-EPI'S, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - 03.341.917/0001-48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Eco-
------	--------	----	-----------	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	------

n. %	Econ. R\$									
1	5,00	UNIDADE	AVENTAL DE RASPA	ARCLAN	AVENTAL DE RASPA	R\$	R\$	R\$	R\$	19,16%
			TIPO SOLDADOR		TIPO SOLDADOR	58,99	294,95	72,97	364,85	

R\$  
13,98

2	50,00	UNIDADE	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	NEXUS	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50	R\$ 33,73	R\$ 1.686,50	34,81%
---	-------	---------	--	-------	---	--------------	-----------------	--------------	-----------------	--------

R\$  
11,74

3	10,00	PAR	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	VULCAFLEX	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	R\$ 63,99	R\$ 639,90	R\$ 101,14	R\$ 1.011,40	36,73%
---	-------	-----	---	-----------	---	--------------	---------------	---------------	-----------------	--------

R\$  
37,15

4	150,00	PAR	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	CARTOM	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00	R\$ 115,59	R\$ 17.338,50	61,07%
---	--------	-----	--	--------	--	--------------	-----------------	---------------	------------------	--------

R\$  
70,59

5	150,00	PAR	BOTINA NOBUCK COM CADARÇO MARROM BOTINA PARA USO OCUPACIONAL COM FECHAMENTO POR ATACADOR; CONFECCIONADA EM VAQUETA NOBUCK; LÍNGUA- FOLE E COLARINHO EM CAMURÇA ACOLCHOADO; FORRO INTERNO NA GÁSPEA NÃO TECIDO E FORRO DO CANO EM SANITEC DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO; BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ- MOLDADA; PALMILHA DE MONTAGEM NÃO TECIDO; COR MARROM. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	KALA	BOTINA NOBUCK COM CADARÇO MARROM BOTINA PARA USO OCUPACIONAL COM FECHAMENTO POR ATACADOR; CONFECCIONADA EM VAQUETA NOBUCK; LÍNGUA- FOLE E COLARINHO EM CAMURÇA ACOLCHOADO; FORRO INTERNO NA GÁSPEA NÃO TECIDO E FORRO DO CANO EM SANITEC DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO; BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ- MOLDADA; PALMILHA DE MONTAGEM NÃO TECIDO; COR MARROM. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	R\$ 99,00	R\$ 14.850,00	R\$ 173,32	R\$ 25.998,00	42,88%	R\$ 74,32
---	--------	-----	--	------	--	--------------	------------------	---------------	------------------	--------	--------------

6	2,00	PAR	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	CARTOM	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	R\$ 149,99	R\$ 299,98	R\$ 167,90	R\$ 335,80	10,67%	R\$ 17,91
---	------	-----	---	--------	---	---------------	---------------	---------------	---------------	--------	--------------

7	2,00	UNIDADE	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	PLASTCOR	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	R\$	R\$	R\$	R\$	45,19%	R\$
						39,79	79,58	72,59	145,18		32,80

8	2,00	UNIDADE	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	PLASTCOR	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	R\$	R\$	R\$	R\$	23,57%	R\$
						79,49	158,98	104,01	208,02		24,52

9	2,00	UNIDADE	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	VONDER	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	R\$	R\$	R\$	R\$	5,17%	R\$
						128,99	257,98	136,02	272,04		7,03

10	2,00	UNIDADE	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO MÍNIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	VONDER	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO MÍNIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	R\$	R\$	R\$	R\$	25,59%	R\$
						389,00	778,00	522,81	1.045,62		133,81

11	20,00	UNIDADE	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	VONDER	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	R\$	R\$	R\$	R\$	1,55%	R\$
						60,50	1.210,00	61,45	1.229,00		0,95

12	20,00	UNIDADE	CONE SINALIZADOR BRANCO E LARANJA COM 75 CM DE ALTURA FABRICADO EM PLÁSTICO POLIETILENO, SUPER-RESISTENTE NAS CORES BRANCO E LARANJA; BASE QUADRADA; MEDIDAS: ALTURA - 750 MM; BASE - 370 MM X 370 MM	VONDER	CONE SINALIZADOR BRANCO E LARANJA COM 75 CM DE ALTURA FABRICADO EM PLÁSTICO POLIETILENO, SUPER-RESISTENTE NAS CORES BRANCO E LARANJA; BASE QUADRADA; MEDIDAS: ALTURA - 750 MM; BASE - 370 MM X 370 MM	R\$	R\$	R\$	R\$	27,15%	R\$
						38,99	779,80	53,52	1.070,40		14,53



16	20,00	PAR	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	VOLK	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	R\$ 15,14	R\$ 302,80	R\$ 22,54	R\$ 450,80	32,83%	R\$ 7,40
----	-------	-----	--	------	---	--------------	---------------	--------------	---------------	--------	-------------

17	150,00	PAR	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	WORKER	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00	5,00%	R\$ 0,50
----	--------	-----	--	--------	--	-------------	-----------------	--------------	-----------------	-------	-------------

18	50,00	PAR	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	MUCAMBO	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00	R\$ 27,57	R\$ 1.378,50	0,25%	R\$ 0,07
----	-------	-----	---	---------	--	--------------	-----------------	--------------	-----------------	-------	-------------

19	2,00	PAR	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	GABI	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	R\$ 263,00	R\$ 526,00	R\$ 264,50	R\$ 529,00	0,57%	R\$ 1,50
----	------	-----	--	------	--	------------	------------	------------	------------	-------	----------

20	150,00	PAR	LUVA DE SEGURANÇA (POLIURETANO) DE TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	KALIPSO	LUVA DE SEGURANÇA PU (POLIURETANO) DE TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	R\$ 5,72	R\$ 858,00	R\$ 12,33	R\$ 1.849,50	53,61%	R\$ 6,61
----	--------	-----	---	---------	--	----------	------------	-----------	--------------	--------	----------

21	30,00	PAR	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	VONDER	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	R\$ 16,89	R\$ 506,70	R\$ 35,63	R\$ 1.068,90	52,60%	R\$ 18,74
----	-------	-----	--	--------	--	-----------	------------	-----------	--------------	--------	-----------

22	10,00	UNIDADE	MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVA E BOTA: DESCRIÇÃO DE MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D'ÁGUA ETC	BRASCAMP	MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVA E BOTA: DESCRIÇÃO DE MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D	R\$	R\$	R\$	R\$	23,46%	R\$
						230,00	2.300,00	300,48	3.004,80		70,48
23	2,00	UNIDADE	MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES	TITANIUM	MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES	R\$	R\$	R\$	R\$	33,19%	R\$
						164,99	329,98	246,94	493,88		81,95

24	50,00	UNIDADE	MÁSCARA N95, CONFECCIONADO EM QUATRO CAMADAS, SENDO, CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRAS SINTÉTICA ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA	3M	MÁSCARA N95, CONFECCIONADO EM QUATRO CAMADAS, SENDO, CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRAS SINTÉTICA ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA	R\$ 7,99	R\$ 399,50	R\$ 8,78	R\$ 439,00	9,00%	R\$ 0,79
----	-------	---------	---	----	---	----------	------------	----------	------------	-------	----------

25	50,00	UNIDADE	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIQUE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	3M	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIQUE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	R\$ 2,89	R\$ 144,50	R\$ 6,31	R\$ 315,50	54,20%	R\$ 3,42
----	-------	---------	--	----	--	-------------	---------------	-------------	---------------	--------	-------------

26	15,00	UNIDADE	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTE EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTE EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	R\$ 5,49	R\$ 82,35	R\$ 13,67	R\$ 205,05	59,84%	R\$ 8,18
----	-------	---------	---	-----------	---	-------------	--------------	--------------	---------------	--------	-------------

27	8,00	UNIDADE	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	R\$ 5,49	R\$ 43,92	R\$ 13,08	R\$ 104,64	58,03%	R\$ 7,59
28	4,00	PAR	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	SAYRO	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	R\$ 39,00	R\$ 156,00	R\$ 54,32	R\$ 217,28	28,20%	R\$ 15,32
29	50,00	UNIDADE	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	DELTAPLUS	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	R\$ 2,39	R\$ 119,50	R\$ 3,62	R\$ 181,00	33,98%	R\$ 1,23

30	20,00	UNIDADE	PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS EM PLÁSTICO OU EM ALGUNS MODELOS EM MATERIAL ABS REVESTIDO EM BORRACHA, COM ALMOFADAS DE ESPUMA EM SUAS LATERAIS, QUE ENTRAM EM CONTATO COM A CABEÇA DO OPERADOR E NO INTERIOR DAS CONCHAS.	DELTAPLUS	PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS EM PLÁSTICO OU EM ALGUNS MODELOS EM MATERIAL ABS REVESTIDO EM BORRACHA, COM ALMOFADAS DE ESPUMA EM SUAS LATERAIS, QUE ENTRAM EM CONTATO COM A CABEÇA DO OPERADOR E NO INTERIOR DAS CONCHAS.	R\$ 43,99	R\$ 879,80	R\$ 67,16	R\$ 1.343,20	34,50%	R\$ 23,17
----	-------	---------	---	-----------	---	--------------	---------------	--------------	-----------------	--------	--------------

33	2,00	UNIDADE	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	VONDER	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	R\$ 293,00	R\$ 586,00	R\$ 295,00	R\$ 590,00	0,68%	R\$ 2,00
----	------	---------	---	--------	---	---------------	---------------	---------------	---------------	-------	-------------

34	2,00	UNIDADE	TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	VONDER	Descrição x TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	R\$ 264,00	R\$ 528,00	R\$ 326,67	R\$ 653,34	19,18%	R\$ 62,67
----	------	---------	---	--------	--	---------------	---------------	---------------	---------------	--------	--------------

37	3,00	CONJ.	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	MAICOL	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	R\$ 389,00	R\$ 1.167,00	R\$ 456,00	R\$ 1.368,00	14,69%	R\$ 67,00
----	------	-------	---	--------	---	---------------	-----------------	---------------	-----------------	--------	--------------

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>41,37%</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>		<b>27.468,98</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>38.928,72</b>	<b>66.397,70</b>		

Fornecedor : MAKRO PARAFUSOS E FERRAMENTAS EIRELI - 13.372.389/0001-48

14	30,00	M	CORRENTE PLÁSTICA ZEBRADA, ESPECIFICAÇÕES FABRICADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), NAS CORES PADRÃO, PRETO E AMARELO COM ELOS GRANDES (60MM X 30MM X 8MM), RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV. INDICADA PARA USO EM CONJUNTO COM CONES, PEDESTAIS, BALIZADORES E DEMAIS DISPOSITIVOS.	SAYRO	SAYRO	R\$ 8,89	R\$ 266,70	R\$ 9,77	R\$ 293,10	9,01%	R\$ 0,88
15	10,00	UNIDADE	KIT DE MASCARA SEMI FACIAL COM FILTRO, ÓCULO DE AMPLA VISÃO, ESPECIFICAÇÃO, MÁSCARA RESPIRADORA SEMI-FACIAL COM DOIS FILTROS E COM REFIL, INDICADO PARA PROTEÇÃO DE VIAS RESPIRATÓRIAS ATÉ 10 VEZES O LIMITE DE TOLERÂNCIA CONTRA POEIRAS TÓXICAS, FUMOS DE SOLDA, VAPORES ORGÂNICOS, GASES ÁCIDOS, AMÔNIA E FORMALDEÍDO. SÃO PEÇAS SEMIFACIAIS DESENVOLVIDAS EM ELASTÔMERO DE BORRACHA DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, PROMOVENDO MAIOR CONFORTO E SEGURANÇA AO USUÁRIO.	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00	R\$ 378,66	R\$ 3.786,60	0,97%	R\$ 3,66
31	100,00	UNIDADE	PROTETOR SOLAR 200 ML FATOR 50	NUTRIEX	NUTRIEX	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00	R\$ 45,09	R\$ 4.509,00	32,36%	R\$ 14,59
32	20,00	CONJ.	ROUPA IMPERMEÁVEL (CAPA DE CHUVA) ESPECIFICAÇÃO: IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM NYLON EMBORRACHADO (TECIDO DE POLIAMIDA), FECHAMENTO COM CONSTRUA DUPLAS USANDO LINHA 100, POLIÉSTER Nº 60.	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 28,50	R\$ 570,00	R\$ 36,65	R\$ 733,00	22,24%	R\$ 8,15
35	150,00	UNIDADE	TOUCA ÁRABE DE HELANCA AZUL ROYAL TOUCA ÁRABE CONFECCIONADA EM HELANCA, COM FECHAMENTO EM VELCRO PARA AJUSTE DO USUÁRIO.	SAYRO	SAYRO	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00	R\$ 33,51	R\$ 5.026,50	36,14%	R\$ 12,11



<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>23,34%</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>		<b>3.655,28</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>12.007,70</b>	<b>15.662,98</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

<b>Total Adjudicado</b>	<b>Total Orçado</b>	<b>Economia %</b>	<b>Economia R\$</b>
R\$ 50.936,42	R\$ 82.060,68	37,93%	31.124,26

Açailândia - Maranhão, 19 de Outubro de 2022

FRANCISCO ALVES PRUDÊNCIO  
PREGOEIRO(A)



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1610, AÇAILÂNDIA, MA, QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 24 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### INEXIGIBILIDADE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 - SEMAD ..... 1

##### OUTRAS PUBLICAÇÕES

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ..... 1

##### RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2022-SINURB ..... 2

##### SAAE

##### DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO 039/D-019/2022 ..... 2

##### PREGÃO ELETRONICO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE-004/2022 ..... 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE-005/2022 ..... 20

### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### INEXIGIBILIDADE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 - SEMAD

**TERMO DE AUTORIZAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 - SEMAD**

Autorizo nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 artigo 72, inciso VIII, a contratação por Inexigibilidade de licitação, que tem por objeto a locação de um imóvel situado na AV. Santa Luzia, Nº Quadra 02, Lote 12, Parque das Nações, no município de Açailândia – MA, destinado ao funcionamento do Deposito do Almoxarifado Municipal, patrimônio, arquivo morto e demais necessidade da Administração Pública, conforme os autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13723/2022 que originou a INEXIBILIDADE 002/2022-SEMAD, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe os

artigos 74, da Lei nº 14.133/2021, resolve AUTORIZAR o objeto acima identificado à Srª FRANCISCA FERREIRA, portadora do CPF.: 248.461.473-04, no valor de R\$ 7.147,92(Sete mil cento e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos).

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021 e sítio deste poder executivo ([www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Secretaria Municipal de Administração do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, 18 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

**Vera Alves Carvalho**  
Secretária Municipal de Administração  
Port. nº 002/2021 - GAB

#### OUTRAS PUBLICAÇÕES

##### AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12965/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022 – SEMUS  
**CONSIDERANDO** os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;  
**CONSIDERANDO** que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
**CONSIDERANDO** a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021;  
**CONSIDERANDO** que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação;  
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei Federal

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE-004/2022

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E  
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 039/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022 referente à *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos de proteção individual-EPI'S, para atender as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.,* que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - 03.341.917/0001-48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Eco-
------	--------	----	-----------	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	------



n. %	Econ. R\$									
1	5,00	UNIDADE	AVENTAL DE RASPA	ARCLAN	AVENTAL DE RASPA	R\$	R\$	R\$	R\$	19,16%
			TIPO SOLDADOR		TIPO SOLDADOR	58,99	294,95	72,97	364,85	

R\$  
13,98

2	50,00	UNIDADE	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	NEXUS	BONÉ ÁRABE HELANCA AZUL BONÉ ÁRABE EM HELANCA TRAÇADA COM PROTEÇÃO NA ABA EM BIDIM E UTILIZAÇÃO DE VELCRO PARA FECHAMENTO	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50	R\$ 33,73	R\$ 1.686,50	34,81%
---	-------	---------	--	-------	---	--------------	-----------------	--------------	-----------------	--------



R\$  
11,74

						R\$	R\$	R\$	R\$	
3	10,00	PAR	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	VULCAFLEX	BOTA DE PVC CANO LONGO, ESPECIFICAÇÃO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE BORRACHA ATÉ O JOELHO, CABEDAL VULCANIZADO EM BORRACHA NA COR PRETA, TRATOR CANO LONGO COM LOGOMARCA SETE LÉGUAS NA PARTE EXTERNA DO CANO, SOLADO COM DESENHOS ANTIDERRAPANTES. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	63,99	639,90	101,14	1.011,40	36,73%

R\$  
37,15

						R\$	R\$	R\$	R\$	
4	150,00	PAR	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	CARTOM	BOTA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO, BOTINA DE SEGURANÇA EM COURO CURTIDO, COM BICO DE AÇO. BOTINA DE SEGURANÇA COM ELÁSTICO. CALÇADOS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM VAQUETA RELAX, CURTIDA AO CROMO, COM ELÁSTICO, FORRO INTERNO, PALMILHA ANTIMICROBIANA, SOLADO EM POLIURETANO EXPANDIDO (PU), COM BIQUEIRA DE AÇO NA COR PRETA. NUMERAÇÃO (36,37,38,39,40,41,42,43,44).	45,00	6.750,00	115,59	17.338,50	61,07%



R\$											
70,59											
5	150,00	PAR	BOTINA NOBUCK COM CADARÇO MARROM BOTINA PARA USO OCUPACIONAL COM FECHAMENTO POR ATACADOR; CONFECCIONADA EM VAQUETA NOBUCK; LÍNGUA- FOLE E COLARINHO EM CAMURÇA ACOLCHOADO; FORRO INTERNO NA GÁSPEA NÃO TECIDO E FORRO DO CANO EM SANITEC DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO; BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ- MOLDADA; PALMILHA DE MONTAGEM NÃO TECIDO; COR MARROM. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	KALA	BOTINA NOBUCK COM CADARÇO MARROM BOTINA PARA USO OCUPACIONAL COM FECHAMENTO POR ATACADOR; CONFECCIONADA EM VAQUETA NOBUCK; LÍNGUA- FOLE E COLARINHO EM CAMURÇA ACOLCHOADO; FORRO INTERNO NA GÁSPEA NÃO TECIDO E FORRO DO CANO EM SANITEC DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO; BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ- MOLDADA; PALMILHA DE MONTAGEM NÃO TECIDO; COR MARROM. NUMERAÇÃO (36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44).	R\$	R\$	R\$	R\$	42,88%	R\$
						99,00	14.850,00	173,32	25.998,00	74,32	
6	2,00	PAR	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	CARTOM	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA: ESPECIFICAÇÃO: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADO EM COURO CURTIDO AO CROMO. PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIARIAMENTE AO CABEDAL, SEM BIQUEIRA DE AÇO, ISOLANTE ELÉTRICO. NUMERAÇÃO (39,40,41,42,43,44).	R\$	R\$	R\$	R\$	10,67%	R\$
						149,99	299,98	167,90	335,80	17,91	





7	2,00	UNIDADE	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	PLASTCOR	CAPACETE COM JUGULAR BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE DE SEGURANÇA DE USO PROFISSIONAL, CLASSE B, COM JUGULAR, COR BRANCO, MODELO ABA FRONTAL. INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	R\$	R\$	R\$	R\$	45,19%	R\$
						39,79	79,58	72,59	145,18		32,80
8	2,00	UNIDADE	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	PLASTCOR	CAPACETE PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE ABA TOTAL, CLASSE B, INJETADO EM POLIETILENO, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER, CAPACETE ABA TOTAL (TIPO 1), CLASSE B (ISOLAMENTO ELÉTRICO 20.000 V), CASCO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUSPENSÃO EM TIRAS CRUZADAS DE POLIÉSTER; AJUSTE DE TAMANHO POR CATRACA, APARADOR DE SUOR ATÓXICO, SUBSTITUÍVEL, ADESIVOS REFLETIVOS FIXADOS AO CASCO, JUGULAR DE TECIDO, SUBSTITUÍVEL.	R\$	R\$	R\$	R\$	23,57%	R\$
						79,49	158,98	104,01	208,02		24,52
9	2,00	UNIDADE	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	VONDER	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA 2T X 9M COM 1 CATRACA E C1 GANCHO J.	R\$	R\$	R\$	R\$	5,17%	R\$
						128,99	257,98	136,02	272,04		7,03



10	2,00	UNIDADE	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO MÍNIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	VONDER	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA, CONFECCIONADO EM FITA DE POLIESTER DE 45MM PARA TRABALHO EM ALTURA COM, NO MÍNIMO, 1 PONTO DE ANCORAGEM, 3 FIVELAS DUPLAS, ARGOLA D DE AÇO FORJADO FIXADO AO CINTO, COM AJUSTE PEITORAL	R\$	R\$	R\$	R\$	25,59%	R\$
						389,00	778,00	522,81	1.045,62		133,81
11	20,00	UNIDADE	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	VONDER	COLETE REFLETIVO M, G EM X: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO EM PVC, FORRADO, COM CINTAS REFLETIVAS OU APLICAÇÃO DE FITAS FLUORESCENTES COLORIDAS COM FECHAMENTO EM VELCRO.	R\$	R\$	R\$	R\$	1,55%	R\$
						60,50	1.210,00	61,45	1.229,00		0,95
12	20,00	UNIDADE	CONE SINALIZADOR BRANCO E LARANJA COM 75 CM DE ALTURA FABRICADO EM PLÁSTICO POLIETILENO, SUPER-RESISTENTE NAS CORES BRANCO E LARANJA; BASE QUADRADA; MEDIDAS: ALTURA - 750 MM; BASE - 370 MM X 370 MM	VONDER	CONE SINALIZADOR BRANCO E LARANJA COM 75 CM DE ALTURA FABRICADO EM PLÁSTICO POLIETILENO, SUPER-RESISTENTE NAS CORES BRANCO E LARANJA; BASE QUADRADA; MEDIDAS: ALTURA - 750 MM; BASE - 370 MM X 370 MM	R\$	R\$	R\$	R\$	27,15%	R\$
						38,99	779,80	53,52	1.070,40		14,53



16	20,00	PAR	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	VOLK	LUVA DE LATEX TAMANHO M, G, ESPECIFICAÇÃO, CONFECCIONADA EM LÁTEX CANO LONGO, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, PORTANTO APRESENTADA NA COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, PODENDO OU NÃO TER A FACE EXTERNA NA PALMA, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ASPERADOS EM RELEVO EM DESENHO PÓLVORA, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM OU SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL APÓS UM USO.	R\$ 15,14	R\$ 302,80	R\$ 22,54	R\$ 450,80	32,83%	R\$ 7,40
17	150,00	PAR	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	WORKER	LUVA DE PROCEDIMENTO PIGMENTADA, COM FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E DEDOS, SEM COSTURAS INTERNAS, PUNHO TRICOTADO COM ALGODÃO E ELASTANO. NA COR PRETA.	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00	5,00%	R\$ 0,50
18	50,00	PAR	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	MUCAMBO	LUVA DE SEGURANÇA NEOPRENE DUO REFORÇADA, DUPLO REVESTIMENTO QUE GARANTE PROTEÇÃO EXTRA E RESISTÊNCIA À PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHOS M, P, G, XG.	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00	R\$ 27,57	R\$ 1.378,50	0,25%	R\$ 0,07



19	2,00	PAR	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	DE PARA	GABI	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA COM VAQUETA NA PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO E VAQUETA EMBUTIDA, DORSO EM RASPA ELÁSTICO NA PALMA PARA AJUSTE.	R\$	R\$	R\$	R\$	0,57%	R\$
							263,00	526,00	264,50	529,00		1,50
20	150,00	PAR	LUVA DE SEGURANÇA (POLIURETANO) DE TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	DE PU	KALIPSO	LUVA DE SEGURANÇA (POLIURETANO) DE TRICOTADA EM NYLON; REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO; POSSUI PROPRIEDADE ANTIESTÉTICA. TAMANHO: M, P, G, XG.	R\$	R\$	R\$	R\$	53,61%	R\$
							5,72	858,00	12,33	1.849,50		6,61
21	30,00	PAR	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	CONTRA	VONDER	LUVA PVC CONTRA AGENTES ABRASIVOS: SCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES, E CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE A - TIPO 1: AGRESSIVOS ÁCIDOS, TIPO 2: AGRESSIVOS BÁSICOS; CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS.	R\$	R\$	R\$	R\$	52,60%	R\$
							16,89	506,70	35,63	1.068,90		18,74



22	10,00	UNIDADE	MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVA E BOTA: MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D'ÁGUA ETC	BRASCAMP	MACACÃO PARA SANEAMENTO COM LUVA E BOTA: DESCRIÇÃO MACACÃO DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC EM AMBAS AS FACES (KP), COM CAPUZ, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER E VELCRO. O MACACÃO É TOTALMENTE IMPERMEÁVEL. SEU USO É INDICADO PARA RISCO PROVENIENTE DE ÁGUA E CONTAMINANTES QUE PODEM AGREDIR A PELE DO USUÁRIO. ESTE MODELO É CONFECCIONANDO EM PVC GROSSO KP 400 O SUFICIENTE PARA PROTEÇÃO DE INÚMEROS CONTAMINANTES. SUA COR É AMARELA E O PRODUTO PODE SER REUTILIZÁVEL INCLUSIVE SER HIGIENIZADO APÓS O USO. RECOMENDADO SEU USO EM ESGOTOS, FOSSAS, RIOS, CAIXAS D	R\$	R\$	R\$	R\$	23,46%	R\$
						230,00	2.300,00	300,48	3.004,80		70,48
23	2,00	UNIDADE	MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES	TITANIUM	MÁSCARA DE SOLDA, CAPACETE COM CATRACA AJUSTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE E LENTE COM ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO DE 9 A 13 TONALIDADES	R\$	R\$	R\$	R\$	33,19%	R\$
						164,99	329,98	246,94	493,88		81,95



24	50,00	UNIDADE	MÁSCARA N95, 3M	MÁSCARA N95, 3M	R\$	R\$	R\$	R\$	9,00%	R\$
			CONFECCIONADO EM QUATRO CAMADAS, SENDO, CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRAS SINTÉTICA ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA	CONFECCIONADO EM QUATRO CAMADAS, SENDO, CAMADA EXTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRAS SINTÉTICA ESTRUTURAL, CAMADA FILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, CAMADA INTERNA DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL. COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICO PARA SUSTENTAÇÃO DA PEÇA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTE SOBRE O SEPTO NASAL. MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS. COR: BRANCA	7,99	399,50	8,78	439,00		0,79



25	50,00	UNIDADE	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIQUE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	3M	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL DESCRIÇÃO MÁSCARA DESCARTÁVEL KSN DOBRÁVEL SEM MANUTENÇÃO COM OU SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO. FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE EPI'S DE NÃO TECIDO, SENDO APARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO TECIDO COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE PROTEGE A CAMADA ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO. INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL . NESTE CONJUNTO É FIXA DO UMA CINTA ELÁSTICA DESLIZANTE, E UM CLIQUE METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL.	R\$ 2,89	R\$ 144,50	R\$ 6,31	R\$ 315,50	54,20%	R\$ 3,42
26	15,00	UNIDADE	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTE EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO - LENTE EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS, COM CORDÃO	R\$ 5,49	R\$ 82,35	R\$ 13,67	R\$ 205,05	59,84%	R\$ 8,18



27	8,00	UNIDADE	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	PROTEPLUS	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ESPECIFICAÇÃO ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTES EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS. ABAS LATERAIS DE PROTEÇÃO. ARMAÇÃO PRETA E HASTES REGULÁVEIS.	R\$ 5,49	R\$ 43,92	R\$ 13,08	R\$ 104,64	58,03%	R\$ 7,59
28	4,00	PAR	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	SAYRO	PERNEIRA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO PERNEIRA DE SEGURANÇA COM TALA DE PVC E FECHAMENTO COM VELCRO, SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM FUROS, TRÊS TALAS EM POLIPROPILENO AFIXADAS POR SOLDA ELETRÔNICA, ACABAMENTO EM COSTURAS NAS BORDAS EM VIÉS.	R\$ 39,00	R\$ 156,00	R\$ 54,32	R\$ 217,28	28,20%	R\$ 15,32
29	50,00	UNIDADE	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	DELTAPLUS	PROTETOR AURICULAR DE INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO É CONFECCIONADO EM SILICONE OU POLÍMEROS NO FORMATO CÔNICO, COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS DE DIÂMETROS VARIÁVEIS	R\$ 2,39	R\$ 119,50	R\$ 3,62	R\$ 181,00	33,98%	R\$ 1,23





30	20,00	UNIDADE	PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS EM PLÁSTICO OU EM ALGUNS MODELOS EM MATERIAL ABS REVESTIDO EM BORRACHA, COM ALMOFADAS DE ESPUMA EM SUAS LATERAIS, QUE ENTRAM EM CONTATO COM A CABEÇA DO OPERADOR E NO INTERIOR DAS CONCHAS.	DELTAPLUS	PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS EM PLÁSTICO OU EM ALGUNS MODELOS EM MATERIAL ABS REVESTIDO EM BORRACHA, COM ALMOFADAS DE ESPUMA EM SUAS LATERAIS, QUE ENTRAM EM CONTATO COM A CABEÇA DO OPERADOR E NO INTERIOR DAS CONCHAS.	R\$ 43,99	R\$ 879,80	R\$ 67,16	R\$ 1.343,20	34,50%	R\$ 23,17
33	2,00	UNIDADE	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	VONDER	TALABASTE DE DUAS FIVELAS PARA SUBIDA EM ESCADA 200KG	R\$ 293,00	R\$ 586,00	R\$ 295,00	R\$ 590,00	0,68%	R\$ 2,00
34	2,00	UNIDADE	TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	VONDER	Descrição x TALABASTE DE SEGURANÇA COM DOIS PONTOS DE ANCORAGEM PARA POSTE 200 KG	R\$ 264,00	R\$ 528,00	R\$ 326,67	R\$ 653,34	19,18%	R\$ 62,67
37	3,00	CONJ.	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	MAICOL	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA ESPECIFICAÇÃO TECIDOS ANTI CHAMA, 100% ALGODÃO, QUE POSSUI MAIOR RESISTÊNCIA A SITUAÇÕES DE CALOR INTENSO, O FLAME RETARDANT PRESERVA A SEGURANÇA DO PROFISSIONAL.	R\$ 389,00	R\$ 1.167,00	R\$ 456,00	R\$ 1.368,00	14,69%	R\$ 67,00
						<b>Subtotal</b>		<b>Subtotal</b>	<b>41,37%</b>		<b>R\$</b>
						<b>Adjudicado:</b>		<b>Orçado:</b>			<b>27.468,98</b>
						<b>R\$</b>		<b>R\$</b>			
						<b>38.928,72</b>		<b>66.397,70</b>			

Fornecedor : MAKRO PARAFUSOS E FERRAMENTAS EIRELI - 13.372.389/0001-48



14	30,00	M	CORRENTE PLÁSTICA ZEBRADA, ESPECIFICAÇÕES FABRICADA EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), NAS CORES PADRÃO, PRETO E AMARELO COM ELOS GRANDES (60MM X 30MM X 8MM), RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV. INDICADA PARA USO EM CONJUNTO COM CONES, PEDESTAIS, BALIZADORES E DEMAIS DISPOSITIVOS.	SAYRO	SAYRO	R\$ 8,89	R\$ 266,70	R\$ 9,77	R\$ 293,10	9,01%	R\$ 0,88
15	10,00	UNIDADE	KIT DE MASCARA SEMI FACIAL COM FILTRO, ÓCULO DE AMPLA VISÃO, ESPECIFICAÇÃO, MÁSCARA RESPIRADORA SEMI-FACIAL COM DOIS FILTROS E COM REFIL, INDICADO PARA PROTEÇÃO DE VIAS RESPIRATÓRIAS ATÉ 10 VEZES O LIMITE DE TOLERÂNCIA CONTRA POEIRAS TÓXICAS, FUMOS DE SOLDA, VAPORES ORGÂNICOS, GASES ÁCIDOS, AMÔNIA E FORMALDEÍDO. SÃO PEÇAS SEMIFACIAIS DESENVOLVIDAS EM ELASTÔMERO DE BORRACHA DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, PROMOVENDO MAIOR CONFORTO E SEGURANÇA AO USUÁRIO.	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00	R\$ 378,66	R\$ 3.786,60	0,97%	R\$ 3,66
31	100,00	UNIDADE	PROTETOR SOLAR 200 ML FATOR 50	NUTRIEX	NUTRIEX	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00	R\$ 45,09	R\$ 4.509,00	32,36%	R\$ 14,59
32	20,00	CONJ.	ROUPA IMPERMEÁVEL (CAPA DE CHUVA) ESPECIFICAÇÃO: IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM NYLON EMBORRACHADO (TECIDO DE POLIAMIDA), FECHAMENTO COM CONSTRUÇÃO DUPLAS USANDO LINHA 100, POLIÉSTER Nº 60.	KALIPSO	KALIPSO	R\$ 28,50	R\$ 570,00	R\$ 36,65	R\$ 733,00	22,24%	R\$ 8,15
35	150,00	UNIDADE	TOUCA ÁRABE DE HELANCA AZUL ROYAL TOUCA ÁRABE CONFECCIONADA EM HELANCA, COM FECHAMENTO EM VELCRO PARA AJUSTE DO USUÁRIO.	SAYRO	SAYRO	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00	R\$ 33,51	R\$ 5.026,50	36,14%	R\$ 12,11



<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>23,34%</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>		<b>3.655,28</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>12.007,70</b>	<b>15.662,98</b>		

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

<b>Total Adjudicado</b>	<b>Total Orçado</b>	<b>Economia %</b>	<b>Economia R\$</b>
R\$ 50.936,42	R\$ 82.060,68	37,93%	31.124,26

Açailândia - Maranhão, 19 de Outubro de 2022

FRANCISCO ALVES PRUDÊNCIO  
PREGOEIRO(A)



00-00-01

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*